
32003D0403

7.6.2003JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 141/23

DECIZIA CONSILIULUI
din 26 mai 2003

demodificare a Deciziei 2003/17/CE privind echivalența inspecțiilor pe teren efectuate în țări terțe pentru
culturile producătoare de semințe ș
 i privind echivalența semințelor produse în țări terțe

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2003/403/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 66/401/CEE a Consiliului din 14 iunie
1966 privind comercializarea semințelor de plante furajere (1), în
special articolul 16 alineatul (1),

având în vedere Directiva 66/402/CEE a Consiliului din 14 iunie
1966 privind comercializarea semințelor de cereale (2), în special
articolul 16 alineatul (1),

având în vedere Directiva 2002/57/CE a Consiliului din 13 iunie
2002 privind comercializarea semințelor de plante oleaginoase ș
i
de plante pentru fibre (3), în special articolul 20 alineatul (1),

având în vedere propunerea Comisiei,

întrucât:

(1) În Decizia sa 2003/17/CE (4), Consiliul a stabilit că inspec-
țiile pe teren efectuate în anumite țări terțe cu privire la
culturile producătoare de semințe din anumite specii ș
i
semințele produse în anumite țări terțe respectă condițiile
stabilite în Directivele 66/401/CEE, 66/402/CEE,
2002/57/CE ș
i în Directiva 2002/54/CE a Consiliului
din 13 iunie 2002 privind comercializarea semințelor de
sfeclă (5).

(2) Între timp s-a stabilit că în Lituania există de asemenea
norme privind controlul semințelor pentru o serie de spe-
cii de plante, care prevăd efectuarea de inspecții oficiale pe
teren în timpul perioadei de producere a semințelor.

(3) Normele respective stabilesc, în principiu, că semințele pot
fi certificate în mod oficial ș
i pachetele cu semințe pot fi
sigilate în mod oficial în conformitate cu sistemele OCDE
de certificare a varietăților de semințe comercializate pe
plan internațional. De asemenea, aceste norme prevăd
prelevarea de eș
antioane ș
i testarea semințelor în
conformitate cu metodele Asociației Internaționale privind
Testarea Semințelor (ISTA).

(4) Examinarea acestor norme ș
i a modului lor de aplicare în
Lituania a demonstrat că inspecțiile pe teren privind cultu-
rile producătoare de semințe respectă condițiile stabilite în
Directivele 66/401/CEE, 66/402/CEE ș
i 2002/57/CE. Dis-
pozițiile naționale de reglementare a semințelor recoltate ș
i
controlate în Lituania oferă aceleaș
i garanții privind
caracteristicile semințelor ș
i modul de verificare a acestora,
în scopul asigurării identificării semințelor, marcării ș
i
controlului acestora, având în vedere dispozițiile aplicabile
semințelor recoltate ș
i controlate pe teritoriul Comunității,
sub rezerva respectării unor condiții suplimentare privind
culturile producătoare de semințe ș
i semințele produse, în
special cu privire la marcarea ambalajelor.

(5) Lituaniei trebuie aș
adar să i se acorde echivalența pentru
anumite specii.

(6) În consecință, Decizia 2003/17/CE trebuie să fie modifi-
cată în mod corespunzător,

(1) JO 125, 11.7.1966, p. 2298/66. Directivă astfel cum a fost modifi-
cată ultima dată prin Directiva 2001/64/CE (JO L 234, 1.9.2001,
p. 60).

(2) JO 125, 11.7.1966, p. 2309/66. Directivă astfel cum a fost modifi-
cată ultima dată prin Directiva 2001/64/CE.

(3) JO 193, 20.7.2002, p. 74. Directivă astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 2002/68/CE (JO L 195, 24.7.2002, p. 32).

(4) JO L 8, 14.1.2003, p. 10.
(5) JO L 193, 20.7.2002, p. 12.

03/vol. 47 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 163



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În anexa I la Decizia 2003/17/CE se inserează următoarea poziție după poziția referitoare la Letonia:

„Lituania Ministerul Agriculturii,
Vilnius

66/401/CEE
66/402/CEE
2002/57/CE”.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 26 mai 2003.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

G. DRYS

164 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 47


